

## ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Moção de Aplausos n°. 12.703 /2021. (Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental (art. 117, XVIII), que se registre nos anais desta Casa de Epitácio Pessoa uma Moção de Aplausos à Direção e a todos os Profissionais que compõem a TV Master pelos seus 13 anos de fundação, celebrados em 12 de fevereiro.

Requeiro ainda, que se dê ciência desta manifestação no seguinte endereço: Rua Valdemar Henrique da Silva, n° 55, bairro de Tambauzinho, João Pessoa-PB, CEP: 58042-110.

## **JUSTIFICAÇÃO**

A TV Master faz aniversário em 12 de fevereiro. São treze anos no ar difundindo conteúdos para manter os paraibanos e as paraibanas bem informados.

A emissora, legitimamente da nossa terra, tem feito grandes esforços para inovar a sua grade através de programas educativos, culturais, de esporte, lazer e, notadamente programas políticos, que mantem os cidadãos atualizados sobre os fatos que acontecem nas Casas Legislativas, nos governos municipais, estadual e federal, bem como no Poder Judiciário.

Além da atuação jornalística, a TV Master tem se diferenciado pelos programas de cunho jurídico e econômico, abrindo espaços para o debate de opiniões e a troca de experiências. Também, destaca-se os programas sociais e religiosos que contribuem para a integração da sociedade paraibana.

Ainda, observa-se que a TV Master promove campanhas de utilidade pública e abre espaços em sua programação para instituições de assistência social e prestação de serviços.

Por conseguinte, essa variedade de conteúdos produzidos em favor dos paraibanos e das paraibanas nos leva a apresentar este instrumento legislativo que homenageia a Direção e todos os Profissionais que compõem esse sistema de interatividade, informação e inclusão.

Que esta data que marca o aniversário da TV Master seja celebrada com orgulho e muito otimismo.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 12 de fevereiro de 2021.

Raniery Paulino Deputado Estadual